
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 11/07/2023 às 13:47:39.
Código verificador: 5C31C0

Página 1 de 8

ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Capinzal

Fundo Municipal de Assistencia Social de Capinzal
Pregão Eletrônico - PE 0001/2023 - SOCIAL

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

26/06/2023 14:03 26/06/2023 17:00 06/07/2023 23:00 11/07/2023 09:55 11/07/2023 10:00

Alterações de Prazos / Republicações
Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão Alterado em Alterado Por

06/06/2023 17:00 26/06/2023 23:00 29/06/2023 07:55 29/06/2023 08:00 26/06/2023 14:01 SAMARA LEORATO

Pedidos de Impugnação
Data Pedido Pedido Data Resposta Julgamento Arquivos

22/06/2023 - 14:02 IMPUGNAÇÃO 26/06/2023 - 09:39 Deferido Pedido: FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAPINZAL - SC
IMPUGNAÇÃO.pdf
Julgamento: PARECER IMPUGNAÇÃO PE
0001-2023 SOCIAL.pdf

Embasamento: Trata-se de impugnação referente a vedação de taxa negativa e a modalidade de pagamento

Julgamento: Deferido, conforme Parecer da Pregoeira.

26/06/2023 - 11:24 Protocolo de Impugnação 26/06/2023 - 13:59 Deferido Pedido: IMPUGNAÇÃO - FUNDO DE
ASSINTENCIA SOCIAL .pdf
Julgamento: PARECER 02 - IMPUGNAÇÃO
PE 0001-2023 SOCIAL.pdf

Embasamento: Protocolo de Impugnação referente ao Pregão Eletrônico Nº 0001/2023.

Julgamento: Deferido, conforme Parecer da Pregoeira.

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

27/06/2023 - 10:06 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 27/06/2023 - 10:32

Dúvida: Sra. Pregoeira, poderia, por gentileza informar se a proposta/lance iniciará com taxa a partir de -3,00% ou se a referida taxa será a máxima admitida, haja vista que
consta no edital planilha com este valor, mas sem qualquer explicação e de forma dúbia.

Desde já agradeço a atenção.

Resposta: Olá.
Não irá iniciar com -3% pois que consta no edital é apenas um EXEMPLO de como formular a proposta.

Atenciosamente,
Elaine

26/06/2023 - 08:37 ESCLARECIMENTOS 26/06/2023 - 09:36

Dúvida: ESCLARECIMENTO:
EXIGE CARTÕES NÃO VINCULADOS

11.7. A demanda inicial estimada é de 500 (quinhentas) unidades de cartões magnéticos, não vinculados a qualquer usuário/CPF, passíveis de recarga e reutilização, com senha
própria e identificado com logotipo exclusivo e com a bandeira do Município de Capinzal, com limite de emissão de 1500 (mil e quinhentos) cartões por ano.

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: O cartão magnético será vinculado aos usuários do benefício fornecido pelo Fundo Municipal de Assistência Social. Sendo assim,
forneceremos um cartão por usuário de acordo com relação de nomes, forneceremos a possibilidade de formulação de senha pessoal intrasferível no ato da primeira compra,
garantindo mais segurança a Contratante. Desta maneira, atenderemos o solicitado?

Resposta: Bom dia.

Segue resposta da Secretaria Competente:

"Bom dia!

O cartão deverá ter a identificação de cartão social e logotipo do município. Quanto a relação com CPF e senha, deve ser gerada no ato da recarga, ou seja, quando entregue ao
beneficiário, o profissional que irá fazer a concessão deve ter acesso para registrar o número do cartão ao CPF do beneficiário e lhe entregar para formulação da senha de uso
pessoal e intransferível. Este cartão, após o uso e utilização de todo o saldo, pode ser recarregado se o usuário solicitar novamente o beneficio eventual.

Atenciosamente,

Samara Leorato"

Atenciosamente.

Elaine



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 11/07/2023 às 13:47:39.
Código verificador: 5C31C0

Página 2 de 8

20/06/2023 - 15:52 Valor proposto 21/06/2023 - 09:31

Dúvida: Sr Pregoeiro, boa tarde. Tendo em vista que não será aceito taxa negativa nem taxa zero e que o valor a ser lançado na plataforma é o valor mensal com taxa, podemos
entender que o menor valor aceito de taxa é de R$ 0,01? Ou seja, apenas exemplificando, para o item 1, o menor valor possível a ser lançado é de R$ 13.200,01?

Resposta: Olá Fornecedor.
Observe o exemplo constante no edital e considere que será valor global.

Atenciosamente
Elaine

12/06/2023 - 10:19 Esclarecimento 12/06/2023 - 10:24

Dúvida: 1. Vocês já possuem fornecedor para objeto licitado? Se sim, qual empresa é a atual fornecedora e qual a taxa aplicada? E por qual motivo está havendo a rescisão do
contrato?
2. Vai ser aceita taxa negativa?
3. Qual é o valor global do contrato?
4. Qual a quantidade necessária de cartões?

Resposta: Bom dia Fornecedor.

Estes questionamentos já foram respondidos para outra Empresa e encontra-se no documentos deste Processo.

Por favor analise o constante e se mesmo assim tiver dúvida pode refazer seu pedido de esclarecimento.

Att.

Elaine

12/06/2023 - 09:32 Esclarecimentos ao Edital de Pregão Eletrônico n° 0001/2023 12/06/2023 - 14:37

Dúvida: AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCAL DE CAPINZAL/SC
Departamento de Compras/Licitações

Ref.: Esclarecimentos ao Edital de Pregão Eletrônico n° 0001/2023

Redação do edital: "2.1. Contratação de empresa especializada para efetuar repasse dos valores referentes ao benefício eventual de Auxílio a Situação de Vulnerabilidade
Temporária, de acordo com o que prevê a Lei Municipal nº 3.191, de 11 de
novembro de 2015, com as alterações da Lei nº 3.469, de 21 de novembro de 2022, por meio de cartão magnético com chip eletrônico de segurança, para aquisição de
alimentação em estabelecimentos comerciais cadastrados. Com Recursos Estadual e Municipal."

Esclarecimento: Podemos entender que o edital também aceita cartão com tarja magnética e senha?

Atenciosamente,
Alessandra
Personal Card.

Resposta: Olá.

Resposta está nos documentos neste Processo.

Att

Elaine

07/06/2023 - 12:01 ESCLARECIMENTO AO PREGÃO ELETRÔNICO 0001/2023 07/06/2023 - 15:19

Dúvida: Prezados, bom dia!

Peço a gentileza de que seja enviado alguns esclarecimentos quanto ao Processo 0004/2023.

1) Não há no edital o prazo para a licitante vencedora assinar o contrato após a convocação, poderia informar, por favor?
2) Não há no edital se será aceita taxa negativa e taxa zero, assim, por obséquio, poderia informar se será aceita taxa negativa e taxa zero de administração?
3) Poderia informar, por gentileza o procedimento para os casos de saldo remanescente dos cartões para os casos de extinção do contrato firmado? Será concedido algum prazo
posterior para o uso pelos beneficiários?
4) O serviço licitado é prestado por alguma empresa? Em caso positivo, poderia informar e qual é a taxa de administração aplicada?

Desde já agradeço a atenção e aguardo retorno.

Atenciosamente,
Ayrton Lucas Brêda Colatto

Resposta: Olá.

Resposta está nos documentos neste Processo.

Att

Elaine

Lotes Licitados
Lote Item Descrição V. Referência Qtde Unidade Situação Julgamento

0001

0001 CONCESSÃO DE VALOR A PARA O
BENEFÍCIO EVENTUAL DE ACORDO
COM A FAIXA PROPORCIONAL AO
NÚMERO DE INTEGRANTES DO
GRUPO FAMILIAR, CONFORME
DISPOSTO NO ART. 12, `PAR` 2º,
DA LEI Nº 3.191/2015, INCLUÍDO
PELA LEI Nº 3.469/2022,
DISPONIBILIZANDO CARTÕES
MAGNÉTICOS, SEM CUSTOS,
CONFORME REQUISITADOS PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEMAIS
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS EM
EDITAL.

13.200,00 7 MÊS Adjudicado Menor
Preço



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 11/07/2023 às 13:47:39.
Código verificador: 5C31C0

Página 3 de 8

0002 CONCESSÃO DE VALOR B PARA O
BENEFÍCIO EVENTUAL DE ACORDO
COM A FAIXA PROPORCIONAL AO
NÚMERO DE INTEGRANTES DO
GRUPO FAMILIAR, CONFORME
DISPOSTO NO ART. 12, `PAR` 2º,
DA LEI Nº 3.191/2015, INCLUÍDO
PELA LEI Nº 3.469/2022,
DISPONIBILIZANDO CARTÕES
MAGNÉTICOS, SEM CUSTOS,
CONFORME REQUISITADOS PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEMAIS
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS EM
EDITAL.

13.200,00 7 MÊS Adjudicado Menor
Preço

0003 CONCESSÃO DE VALOR C PARA O
BENEFÍCIO EVENTUAL DE ACORDO
COM A FAIXA PROPORCIONAL AO
NÚMERO DE INTEGRANTES DO
GRUPO FAMILIAR, CONFORME
DISPOSTO NO ART. 12, `PAR` 2º,
DA LEI Nº 3.191/2015, INCLUÍDO
PELA LEI Nº 3.469/2022,
DISPONIBILIZANDO CARTÕES
MAGNÉTICOS, SEM CUSTOS,
CONFORME REQUISITADOS PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEMAIS
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS EM
EDITAL.

15.840,00 7 MÊS Adjudicado Menor
Preço

VALOR TOTAL ESTIMADO 295.680,00

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

06/06/2023 - 09:40 EDITAL PE 0001-2023 - CARTÃO BENEFÍCIO EVENTUAL.doc

06/06/2023 - 09:40 EDITAL PE 0001-2023 - CARTÃO BENEFÍCIO EVENTUAL.pdf

07/06/2023 - 15:20 RESPOSTA ESCLARECIMENTO.pdf

12/06/2023 - 14:38 RESPOSTA ESCLARECIMENTO 12-06.pdf

26/06/2023 - 14:02 PARECER 02 - IMPUGNAÇÃO PE 0001-2023 SOCIAL.pdf

26/06/2023 - 14:03 EDITAL PE 0001-2023 - REMARCADO - CARTÃO BENEFÍCIO EVENTUAL.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

26/06/2023 - 14:03 Republicação concluída A republicação do processo foi concluída

11/07/2023 - 10:20 Negociação aberta para o processo Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo .

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

11/07/2023 - 10:26 Envio de Propostas Readequadas Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo .

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Lote Item Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Qtd. Valor de Referência Valor Total

0001 LOTE 1

0001 Concessão de VALOR
A para o Benefício
Eventual de acordo com
a faixa proporcional ao
número de integrantes
do grupo familiar,
conforme disposto no
art. 12, `PAR` 2º, da Lei
nº 3.191/2015, incluído
pela Lei nº 3.469/2022,
disponibilizando cartões
magnéticos, sem
custos, conforme
requisitados pela
Secretaria Municipal de
Assistência Social e
demais condições
estabelecidas em edital.

PROPRIO PROPRIA 7 11.680,68 81.764,76



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 11/07/2023 às 13:47:39.
Código verificador: 5C31C0

Página 4 de 8

0002 Concessão de VALOR
B para o Benefício
Eventual de acordo com
a faixa proporcional ao
número de integrantes
do grupo familiar,
conforme disposto no
art. 12, `PAR` 2º, da Lei
nº 3.191/2015, incluído
pela Lei nº 3.469/2022,
disponibilizando cartões
magnéticos, sem
custos, conforme
requisitados pela
Secretaria Municipal de
Assistência Social e
demais condições
estabelecidas em edital.

PROPRIO PROPRIA 7 11.680,68 81.764,76

0003 Concessão de VALOR
C para o Benefício
Eventual de acordo com
a faixa proporcional ao
número de integrantes
do grupo familiar,
conforme disposto no
art. 12, `PAR` 2º, da Lei
nº 3.191/2015, incluído
pela Lei nº 3.469/2022,
disponibilizando cartões
magnéticos, sem
custos, conforme
requisitados pela
Secretaria Municipal de
Assistência Social e
demais condições
estabelecidas em edital.

PROPRIO PROPRIA 7 14.016,81 98.117,67

VENCEDOR BPF CARTOES
LTDA

261.647,19

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de Não-Emprego de trabalho
degradante

Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso
III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº
20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a
menores de 16 anos.

NÃO ESTÁ DECLARADA INIDÔNEA DECLARO sob penas da lei, que até a presente data esta Empresa não está impedida ou suspensa de licitar e contratar ou
declarada inidônea com qualquer órgão da Administração Pública direta ou indireta da União, Estados, Distrito Federal e
Municípios, conforme inciso III e IV do art. 87 da Lei 8.666/93, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

VERACIDADE DECLARO cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4° e 5°
do art. 26 do decreto 10.024/2019.

CONHECIMENTO DO EDITAL DECLARO para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e
que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

FATOS IMPEDITIVOS DECLARO para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

NÃO IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM O
PODER PÚBLICO

DECLARO sob penas da Lei, que esta Empresa não está inserida no rol de impedidos de contratar com o Poder Público, nos
termos do art.9° da Lei 8.666/93.

NÃO EMPREGA MENOR DECLARO para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº
20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a
menores de 16 anos.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
LOTE 0001 - ITEM 0001 - Concessão de VALOR A para o Benefício Eventual de acordo com a faixa
proporcional ao número de integrantes do grupo familiar, conforme disposto no art. 12, `PAR` 2º, da Lei
nº 3.191/2015, incluído pela Lei nº 3.469/2022, disponibilizando cartões magnéticos, sem custos,
conforme requisitados pela Secretaria Municipal de Assistência Social e demais condições
estabelecidas em edital.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

VEROCHEQUE
REFEIÇÕES LTDA

06.344.497/0001-
41

26/06/2023 -
10:11:22

N/C N/C 7 R$ 13.200,00 R$ 92.400,00 Sim

MEGA VALE
ADMINISTRADORA DE
CARTOES E
SERVICOS LTDA

21.922.507/0001-
72

22/06/2023 -
11:29:55

N/C N/C 7 R$ 13.200,00 R$ 92.400,00 Sim

BIQ BENEFICIOS
LTDA

07.878.237/0001-
19

06/07/2023 -
16:20:13

N/C N/C 7 R$ 13.200,00 R$ 92.400,00 Não



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 11/07/2023 às 13:47:39.
Código verificador: 5C31C0

Página 5 de 8

LE CARD
ADMINISTRADORA DE
CARTOES LTDA

19.207.352/0001-
40

10/07/2023 -
10:22:13

PRÓPRIO PRÓPRIA 7 R$ 13.200,00 R$ 92.400,00 Não

Berlin Finance Meios de
Pagamentos Eireli

16.814.330/0001-
50

10/07/2023 -
10:58:08

N/C N/C 7 R$ 13.200,00 R$ 92.400,00 Não

GIMAVE - MEIOS DE
PAGAMENTOS E
INFORMACOES LTDA

05.989.476/0003-
82

10/07/2023 -
14:05:13

PROPRIO PROPRIA 7 R$ 13.200,00 R$ 92.400,00 Não

BPF CARTOES LTDA 02.030.078/0001-
84

11/07/2023 -
09:03:28

PROPRIO PROPRIA 7 R$ 13.200,00 R$ 92.400,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0002 - Concessão de VALOR B para o Benefício Eventual de acordo com a faixa proporcional ao número de
integrantes do grupo familiar, conforme disposto no art. 12, `PAR` 2º, da Lei nº 3.191/2015, incluído pela Lei nº 3.469/2022,
disponibilizando cartões magnéticos, sem custos, conforme requisitados pela Secretaria Municipal de Assistência Social e demais
condições estabelecidas em edital.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

VEROCHEQUE
REFEIÇÕES LTDA

06.344.497/0001-
41

26/06/2023 -
10:11:37

N/C N/C 7 R$ 13.200,00 R$ 92.400,00 Sim

MEGA VALE
ADMINISTRADORA DE
CARTOES E
SERVICOS LTDA

21.922.507/0001-
72

22/06/2023 -
11:30:57

N/C N/C 7 R$ 13.200,00 R$ 92.400,00 Sim

BIQ BENEFICIOS
LTDA

07.878.237/0001-
19

06/07/2023 -
16:22:22

N/C N/C 7 R$ 13.200,00 R$ 92.400,00 Não

LE CARD
ADMINISTRADORA DE
CARTOES LTDA

19.207.352/0001-
40

10/07/2023 -
10:22:13

PRÓPRIO PRÓPRIA 7 R$ 13.200,00 R$ 92.400,00 Não

Berlin Finance Meios de
Pagamentos Eireli

16.814.330/0001-
50

10/07/2023 -
10:58:22

N/C N/C 7 R$ 13.200,00 R$ 92.400,00 Não

GIMAVE - MEIOS DE
PAGAMENTOS E
INFORMACOES LTDA

05.989.476/0003-
82

10/07/2023 -
14:05:13

PROPRIO PROPRIA 7 R$ 13.200,00 R$ 92.400,00 Não

BPF CARTOES LTDA 02.030.078/0001-
84

11/07/2023 -
09:03:28

PROPRIO PROPRIA 7 R$ 13.200,00 R$ 92.400,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0003 - Concessão de VALOR C para o Benefício Eventual de acordo com a faixa proporcional ao número de
integrantes do grupo familiar, conforme disposto no art. 12, `PAR` 2º, da Lei nº 3.191/2015, incluído pela Lei nº 3.469/2022,
disponibilizando cartões magnéticos, sem custos, conforme requisitados pela Secretaria Municipal de Assistência Social e demais
condições estabelecidas em edital.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

VEROCHEQUE
REFEIÇÕES LTDA

06.344.497/0001-
41

26/06/2023 -
10:11:39

N/C N/C 7 R$ 15.840,00 R$ 110.880,00 Sim

MEGA VALE
ADMINISTRADORA DE
CARTOES E
SERVICOS LTDA

21.922.507/0001-
72

22/06/2023 -
11:31:21

N/C N/C 7 R$ 15.840,00 R$ 110.880,00 Sim

BIQ BENEFICIOS
LTDA

07.878.237/0001-
19

06/07/2023 -
16:23:30

N/C N/C 7 R$ 15.840,00 R$ 110.880,00 Não

LE CARD
ADMINISTRADORA DE
CARTOES LTDA

19.207.352/0001-
40

10/07/2023 -
10:22:13

PRÓPRIO PRÓPRIA 7 R$ 15.840,00 R$ 110.880,00 Não

Berlin Finance Meios de
Pagamentos Eireli

16.814.330/0001-
50

10/07/2023 -
10:58:44

N/C N/C 7 R$ 15.840,00 R$ 110.880,00 Não

GIMAVE - MEIOS DE
PAGAMENTOS E
INFORMACOES LTDA

05.989.476/0003-
82

10/07/2023 -
14:05:13

PROPRIO PROPRIA 7 R$ 15.840,00 R$ 110.880,00 Não

BPF CARTOES LTDA 02.030.078/0001-
84

11/07/2023 -
09:03:28

PROPRIO PROPRIA 7 R$ 15.840,00 R$ 110.880,00 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

BIQ BENEFICIOS LTDA 07.878.237/0001-19 60 dias

VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA 06.344.497/0001-41 90 dias

LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTOES LTDA 19.207.352/0001-40 60 dias

GIMAVE - MEIOS DE PAGAMENTOS E INFORMACOES LTDA 05.989.476/0003-82 60 dias

Berlin Finance Meios de Pagamentos Eireli 16.814.330/0001-50 60 dias

MEGA VALE ADMINISTRADORA DE CARTOES E SERVICOS LTDA 21.922.507/0001-72 60 dias

BPF CARTOES LTDA 02.030.078/0001-84 60 dias



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 11/07/2023 às 13:47:39.
Código verificador: 5C31C0

Página 6 de 8

Lances Enviados
0001 - LOTE 1
Data Valor CNPJ Situação

22/06/2023 - 11:31:21 295.680,00 (proposta) 21.922.507/0001-72 - MEGA VALE
ADMINISTRADORA DE CARTOES E
SERVICOS LTDA

Válido

26/06/2023 - 10:11:39 295.680,00 (proposta) 06.344.497/0001-41 - VEROCHEQUE
REFEIÇÕES LTDA

Válido

06/07/2023 - 16:23:30 295.680,00 (proposta) 07.878.237/0001-19 - BIQ BENEFICIOS
LTDA

Válido

10/07/2023 - 10:22:13 295.680,00 (proposta) 19.207.352/0001-40 - LE CARD
ADMINISTRADORA DE CARTOES
LTDA

Válido

10/07/2023 - 10:58:44 295.680,00 (proposta) 16.814.330/0001-50 - Berlin Finance
Meios de Pagamentos Eireli

Válido

10/07/2023 - 14:05:13 295.680,00 (proposta) 05.989.476/0003-82 - GIMAVE - MEIOS
DE PAGAMENTOS E INFORMACOES
LTDA

Válido

11/07/2023 - 09:03:28 295.680,00 (proposta) 02.030.078/0001-84 - BPF CARTOES
LTDA

Válido

11/07/2023 - 10:07:46 277.939,00 16.814.330/0001-50 - Berlin Finance
Meios de Pagamentos Eireli

Válido

11/07/2023 - 10:07:52 295.679,00 05.989.476/0003-82 - GIMAVE - MEIOS
DE PAGAMENTOS E INFORMACOES
LTDA

Válido

11/07/2023 - 10:09:08 295.590,00 21.922.507/0001-72 - MEGA VALE
ADMINISTRADORA DE CARTOES E
SERVICOS LTDA

Válido

11/07/2023 - 10:10:21 277.643,52 06.344.497/0001-41 - VEROCHEQUE
REFEIÇÕES LTDA

Válido

11/07/2023 - 10:11:16 280.097,66 19.207.352/0001-40 - LE CARD
ADMINISTRADORA DE CARTOES
LTDA

Válido

11/07/2023 - 10:11:48 261.676,80 16.814.330/0001-50 - Berlin Finance
Meios de Pagamentos Eireli

Válido

11/07/2023 - 10:12:39 286.809,60 07.878.237/0001-19 - BIQ BENEFICIOS
LTDA

Válido

11/07/2023 - 10:14:01 261.675,79 02.030.078/0001-84 - BPF CARTOES
LTDA

Válido

11/07/2023 - 10:15:46 261.670,00 16.814.330/0001-50 - Berlin Finance
Meios de Pagamentos Eireli

Válido

11/07/2023 - 10:17:33 261.669,00 02.030.078/0001-84 - BPF CARTOES
LTDA

Válido

11/07/2023 - 10:25:12 261.668,00 02.030.078/0001-84 - BPF CARTOES
LTDA

Válido

11/07/2023 - 12:03:18 261.647,19 02.030.078/0001-84 - BPF CARTOES
LTDA

Válido

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo

BPF CARTOES LTDA 10/07/2023 - 20:47 MARCO ANTONIO GOMES - - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

11/07/2023 - 13:45 - - - -

Classificação Parcial

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7531356&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7531356&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7531356&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7531356&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7531356&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7531356&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7531356&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 11/07/2023 às 13:47:39.
Código verificador: 5C31C0

Página 7 de 8

LOTE 0001 - LOTE 1
Classif. Fornecedor CPF/CNPJ Situação ¹ Valor Global

1º BPF CARTOES LTDA 02.030.078/0001-84 Arrematante 261.647,19

2º Berlin Finance Meios de Pagamentos Eireli 16.814.330/0001-50 Classificado 261.670,00

3º VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA 06.344.497/0001-41 Classificado 277.643,52

4º LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTOES
LTDA

19.207.352/0001-40 Classificado 280.097,66

5º BIQ BENEFICIOS LTDA 07.878.237/0001-19 Classificado 286.809,60

6º MEGA VALE ADMINISTRADORA DE CARTOES
E SERVICOS LTDA

21.922.507/0001-72 Classificado 295.590,00

7º GIMAVE - MEIOS DE PAGAMENTOS E
INFORMACOES LTDA

05.989.476/0003-82 Classificado 295.679,00

¹ Arrematante; Desclassifcado; Inabilitado, Classifcado e Rejeitado.

Chat
Data Apelido Frase

07/06/2023 - 15:20:12 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (RESPOSTA ESCLARECIMENTO.pdf) em 07/06/2023 às 15:20.

12/06/2023 - 14:38:38 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (RESPOSTA ESCLARECIMENTO 12-06.pdf) em 12/06/2023 às 14:38.

26/06/2023 - 09:39:29 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (PARECER IMPUGNAÇÃO PE 0001-2023 SOCIAL.pdf) em 26/06/2023 às
09:39.

26/06/2023 - 13:59:47 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (PARECER 02 - IMPUGNAÇÃO PE 0001-2023 SOCIAL.pdf) em 26/06/2023
às 13:59.

26/06/2023 - 14:01 Sistema O processo foi republicado em 26/06/2023 às 14:01.

26/06/2023 - 14:02:58 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (PARECER 02 - IMPUGNAÇÃO PE 0001-2023 SOCIAL.pdf) em 26/06/2023
às 14:02.

26/06/2023 - 14:03:16 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (EDITAL PE 0001-2023 - REMARCADO - CARTÃO BENEFÍCIO
EVENTUAL.pdf) em 26/06/2023 às 14:03.

11/07/2023 - 10:00:17 Pregoeiro Olá, sou a Pregoeira e me chamo Elaine. Em nome do Município de Capinzal/SC, declaro INICIADA a
sessão pública deste Pregão Eletrônico, e desde já agradeço pela participação. ATENÇÃO: É de
responsabilidade do licitante acompanhar as operações no sistema durante toda a licitação, especialmente
no que se refere às ETAPAS, desde a INICIAÇÃO, até a FINALIZAÇÃO, bem como à obrigatoriedade de
resposta às mensagens enviadas pela Pregoeira no chat e o atendimento ao prazo de envio da proposta
readequada.

11/07/2023 - 10:00:34 Pregoeiro INFORMAÇÃO IMPORTANTE: o CHAT será aberto apenas na fase negociação, para os declarados
arrematantes, desta forma, solicito que NÃO entrem em contato por telefone e/ou e-mail comigo, tendo em
vista que todas as fases deste Pregão são EXCLUSIVAMENTE por meio eletrônico através do Portal de
Compras Públicas e que todos os passos podem ser acompanhados aqui pelo CHAT! Caso seja necessário
eu abrirei prazo para diligências. Aguardar os meus comandos aqui no Sistema, por gentileza!

11/07/2023 - 10:00:53 Pregoeiro INFORMO QUE É DEVER CUMPRIR COM O DESCRITIVO DO (S) ITEM (NS) QUE CONSTAM NO ANEXO
I DO EDITAL DO PRESENTE PREGÃO E QUE AS PROPOSTAS SERÃO ACEITAS COM BASE
NAQUELES DESCRITIVOS, TENDO EM VISTA O TEMPO DE PUBLICIDADE QUE FOI DISPONIBILIZADO
PARA POSSÍVEIS ESCLARECIMENTOS E/OU IMPUGNAÇÕES QUANTO A ISSO.

11/07/2023 - 10:01:00 Pregoeiro Neste momento, farei a análise quanto à aceitabilidade preliminar das propostas cadastradas para fins de
classificação à fase de lances.

11/07/2023 - 10:01:29 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

11/07/2023 - 10:02:27 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

11/07/2023 - 10:02:27 Sistema Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do art. 31. No modo de disputa
aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada
automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de
duração da sessão pública.

11/07/2023 - 10:02:27 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 0,01. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será
desconsiderado.

11/07/2023 - 10:02:27 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

11/07/2023 - 10:03:31 Pregoeiro ATENÇÃO FORNECEDORES, ANALISEM O CONSTANTE NO EXEMPLO DO ANEXO I DO EDITAL PARA
CHEGAR NO VALOR REFERENTE A TAXA DE ADMINISTRAÇÃO NEGATIVA!

11/07/2023 - 10:04:10 Pregoeiro Gostaria de ressaltar a importância do envio de lances com responsabilidade, pois será necessário honrar
seus compromissos durante a futura execução. Então, oriento para a apresentação de ofertas de acordo com
sua capacidade operacional para a execução do objeto, independentemente do valor dos lances que serão
apresentados, evitando com isso, possíveis sanções.

11/07/2023 - 10:06:40 Pregoeiro Neste momento começará a fase de lances!

11/07/2023 - 10:07:27 Sistema O lote 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

11/07/2023 - 10:07:27 Sistema O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

11/07/2023 - 10:17:11 Pregoeiro RESSALTANDO PARA O ENVIO DE LANCES COM RESPONSABILIDADE!

11/07/2023 - 10:19:35 Sistema O lote 0001 foi encerrado.

11/07/2023 - 10:19:54 Sistema O lote 0001 teve como arrematante BPF CARTOES LTDA - ME com lance de R$ 261.669,00.

11/07/2023 - 10:20:10 Sistema Foi aberta negociação para o lote 0001. O prazo é até às 10:30 do dia 11/07/2023.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 11/07/2023 às 13:47:39.
Código verificador: 5C31C0

Página 8 de 8

11/07/2023 - 10:20:20 Pregoeiro Vamos negociar!!! Com fundamento no item 8 subitem 8.16 do edital, questiono se existe possibilidade de
redução do preço proposto na fase de lances.

11/07/2023 - 10:24:12 Pregoeiro Solicito manifestação quanto à negociação!!!

11/07/2023 - 10:25:12 Sistema O Lote 0001 recebeu um lance negociado no valor de R$ 261.668,00.

11/07/2023 - 10:25:44 Pregoeiro Grata.

11/07/2023 - 10:26:18 Sistema Foi encerrada a negociação para o lote 0001.

11/07/2023 - 10:26:18 Sistema Motivo: VALOR NEGOCIADO.

11/07/2023 - 10:26:49 Sistema Foram solicitadas propostas readequadas para o lote 0001. O prazo de envio é até às 12:26 do dia
11/07/2023.

11/07/2023 - 10:27:04 Pregoeiro CONFORME EDITAL:

11/07/2023 - 10:27:10 Pregoeiro 8.22. Encerrada a etapa de lances e negociação, o Pregoeiro (a) solicitará do licitante detentor do menor
preço o envio da proposta readequada, com os respectivos valores adequados ao preço do lance vencedor,
a qual deverá ser cadastrada em campo próprio do Sistema e também encaminhada por arquivo em formato
PDF, nos termos estabelecidos no Termo de Referência, Anexo I deste Edital.

11/07/2023 - 10:27:39 Pregoeiro IMPORTANTE: A Proposta Readequada é parte fundamental constante no Edital, caso não seja enviada, é
passível de desclassificação!

11/07/2023 - 11:03:37 Pregoeiro MPORTANTE: A Proposta Readequada é parte fundamental constante no Edital, caso não seja enviada, é
passível de desclassificação!

11/07/2023 - 11:27:48 Pregoeiro Informo que a sessão será suspensa neste momento para a pausa de almoço e retornaremos nesta tarde, às
13h10min para darmos andamento.

11/07/2023 - 11:27:58 Pregoeiro Ressaltando que mesmo com a sessão suspensa é possível a Empresa cadastrar a proposta readequada no
sistema!

11/07/2023 - 12:03:18 Sistema O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada e um novo arquivo.

11/07/2023 - 12:04:14 Sistema O fornecedor anexou um novo arquivo à proposta readequada para o lote 0001.

11/07/2023 - 13:13:15 Sistema A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Pregoeiro.

11/07/2023 - 13:13:15 Sistema O valor vencedor para o lote 0001 foi alterado para R$ 261.647,19 para corresponder a proposta
readequada.

11/07/2023 - 13:15:33 Pregoeiro Boa tarde, daremos andamento na sessão!

11/07/2023 - 13:15:51 Sistema Para o lote 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor BPF CARTOES LTDA.

11/07/2023 - 13:15:56 Sistema A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 11/07/2023 às 13:45.

11/07/2023 - 13:46:58 Pregoeiro Decorrido o prazo para intenção de recurso, e, não havendo nenhum manifesto, o presente Processo
Licitatório transcorrerá conforme o previsto.

11/07/2023 - 13:47:14 Pregoeiro Declaro FINALIZADA a sessão e agradeço, em nome do Município de Capinzal/SC, a participação no
presente certame, bem como pelo elevado nível de profissionalismo na condução e desenvolvimento deste
Pregão e espero encontrá-lo (s) em certames futuros.

11/07/2023 - 13:47:16 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

11/07/2023 - 13:47:24 Sistema O Lote 0001 foi adjudicado por Elaine Gotardo.

Elaine Gotardo

Pregoeiro

Danieli Oliveira

Apoio

Leila Vieira Kerschner Dambrós

Apoio


